

C

(Printed Pages 7)

Roll No.

23/2030

बी.ए. (तृतीय सेमेस्टर) परीक्षा, 2023

B.A. (Third Semester) Examination, 2023

राजनीति विज्ञान

Political Science

Paper (Major)

Political Process in India

समय : 3:00 घण्टे

पूर्णांक : 75

Time : 3:00 Hours /

/ Maximum Marks : 75

नोट : दिये गये निर्देशों के अनुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Note : Attempt questions as directed.

खण्ड-अ / Section-A

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

(Very Short Answer Type Questions)

नोट : सभी 05 (पाँच) प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न

P.T.O.

<https://www.mgkvponline.com>

23/2030

02 (दो) अंको का है तथा प्रत्येक प्रश्न के उत्तर की अधिकतम शब्द सीमा 50 शब्द है।

Note : Attempt all the **05 (five)** questions.

Each question carries **02 (two)** marks and answer of each question should not exceed 50 words. **10 Marks**

1. (a) सामाजिक न्याय
Social Justice
- (b) आर्थिक लोकतंत्र
Economic Democracy
- (c) वयस्क मताधिकार
Adult franchise
- (d) इकहरी नागरिकता
Single citizenship
- (e) सम्प्रदायवाद
Communalism

2

<https://www.mgkvponline.com>

(Short Answer Type Questions)

नोट : निम्न 08 (आठ) प्रश्नों में से किन्हीं 05 (पाँच) प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 05 (पाँच) अंकों का है तथा प्रत्येक प्रश्न के उत्तर की अधिकतम शब्द सीमा 100 शब्द है।

25 Marks

Note : Attempt any 05 (five) out of total 08 (eight) questions. Each question carries 05 (five) marks and answer of each question should not exceed 100 words.

2. (a) लोकतंत्रीकरण की अवधारणा को स्पष्ट कीजिए।
Clarify the concept of Democratisation.
- (b) भारत में किस प्रकार की दलीय व्यवस्था है? व्याख्या कीजिए।
What type of party system is in India?
Explain.

- (c) प्रत्यक्ष तथा अप्रत्यक्ष लोकतंत्र में अन्तर बताइये।
Mention difference between Direct and Indirect democracy.
- (d) संघ सरकार की किन्हीं दो विशेषताओं का वर्णन कीजिए।
Describe any two characteristics of federal government.
- (e) 73 वें संविधान संशोधन के विभिन्न पहलुओं का परीक्षण कीजिए।
Examine the various aspects of the 73rd constitutional amendment.
- (f) गठबन्धन शब्द से आप क्या समझते हैं?
What do you understand by word coalition?
- (g) दबाव समूहों की प्रकृति पर प्रकाश डालिए।
Throw lights on the natures of pressure groups.

23/2030

- (h) महिला सशक्तिकरण पर संक्षिप्त नोट लिखिए।
Write short note on women's empowerment.

खण्ड-स / Section-C

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

(Long Answer Type Questions)

नोट : निम्न 08 (आठ) प्रश्नों में से किन्हीं 04 (चार) प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 (दस) अंकों का है तथा प्रत्येक प्रश्न के उत्तर की अधिकतम शब्द सीमा 400 शब्द है। 40 Marks

Note : Attempt any **04 (four)** out of total 08 (eight) questions. Each question carries **10 (ten)** marks and answer of each question should not exceed 400 words.

3. (a) स्वतंत्रता के पश्चात भारत की राजनीतिक व्यवस्था के विकास में किन कारकों का योगदान रहा है? व्याख्या कीजिए।

5

<https://www.mgkvponline.com>

P.T.O.

23/2030

Which factors has contributed in the development of Indian political system after independence? Explain.

- (b) एक लोकतांत्रिक राज्य में राजनीतिक दलों की भूमिका की विवेचना कीजिए।

Discuss the role of political parties in a democratic country.

- (c) राष्ट्रपति की आपातकालीन शक्तियों का वर्णन कीजिए।

Describe the emergency powers of the president. <https://www.mgkvponline.com>

- (d) वर्तमान में राष्ट्र निर्माण के समक्ष कौन-कौन सी चुनौतियाँ हैं?

What are the challenges facing nation building at present.

- (e) जाति के सम्बन्ध में सकारात्मक कार्यवाही पर एक निबन्ध लिखिए।

6

<https://www.mgkvponline.com>

Write an essay on affirmative action in regards of caste.

- (f) धर्म निरपेक्षता से क्या अभिप्राय है? भारतीय संविधान के अन्तर्गत इस धारणा को किस प्रकार संरक्षण दिया गया है? व्याख्या करें।

What is meant by secularism? How has this notion protected under the provision of Indian constitution? Describe.

- (g) अलगाववाद की राजनीति पर एक निबन्ध लिखिए।
Write an essay on the politics of secession.
- (h) मतदान व्यवहार के निर्धारक तत्वों का वर्णन कीजिए।
Describe the determinants of voting behaviour.